
Ministerio
do Defensa
Nacional

1 3 3 0

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

2019-3-1-0071181 Montevideo, 2? AG 0 2021
VISTO: las actuaciones por las cuales el Comando General de la Armada solicita

la aprobación del Plan de Estudios 2021 para la Escuela de Infantería de Marina;

RESULTANDO: I) que por los Decretos N° 203/009, de 4 de mayo de 2009 y N°

461/009, de 5 de octubre de 2009, se aprobó el Plan de Estudios de la Escuela

de Fusileros Navales;

II) que por el Decreto N° 77/020, de 28 de febrero de 2020, se 

aprobó el Reglamento de Organización y Funcionamiento del Comando de 

Infantería de Marina (COMIM), integrando a la Escuela de Infantería de Marina 

(ESIM) como un componente de su estructura orgánica;

CONSIDERANDO: la necesidad de actualizar y adecuar la normativa vigente en 

materia de formación y capacitación desarrollada en el referido Centro Educativo 

de la Armada Nacional;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo informado por el Comando 

General de la Armada y por el Departamento Jurídico-Notarial del Ministerio de 

Defensa Nacional;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

ARTÍCULO 1o. Apruébase el Plan de Estudios 2021 de la Escuela de Infantería 

de Marina (ESIM), el que luce agregado en Anexo adjunto y forma parte 

integrante del presente Decreto.

ARTÍCULO 2o. Deróganse los Decretos N° 203/009, de 4 de mayo 2009 y N° 

461/009, de 5 de octubre de 2009.

ARTÍCULO 3o. Comuniqúese, publíquese y pase al Comando General de la 

Armada para su conocimiento y efectos pertinentes. Cumplido, archívese.

MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

lacalle  pou luis



Ministerio
de Defensa
Nacional

ANEXO

Plan de Estudio de la Escuela de Infantería de Marina 2021 

CO-51 Curso Oficial Infante de Marina.

Carga Horaria: Anual.

Formar, instruir y adiestrar a los reemplazos de Oficiales del Comando de Infantería 

de Marina en los conocimientos básicos de Infantería de Marina a fin de 

desempeñarse como Comandante de Pelotón de Marina en las Compañías de 

Infantes.

Asignaturas dictadas por Profesores:

Acondicionamiento Físico 

Asignaturas dictadas por Instructores:

Organización

Marco Legal

Defensa Personal

Guardias y Consignas

Primeros Auxilios

Control de Disturbios Civiles

Táctica de Infantería

Cartografía

Armamento

Adiestramiento Complementario 

Patrullaje

Operaciones Fluviales y Anfibias 

Operaciones Militares en Terreno Urbano 

Operaciones Convencionales 

Procedimientos Policiales Especiales 

Maniobra Final

CO-52 Curso para Oficiales Comandante de Compañía 

Carga Horaria: Anual.



Capacitar a Oficiales Infantes de Marina a fin de desempeñarse como Comandante 

de Compañía de línea del Comando de Infantería de Marina.

Asignaturas dictadas por Instructores:

Comando y Control 

Inteligencia y Contrainteligencia 

Logística

Operaciones Anfibias 

Operaciones Ofensivas 

Operaciones de Cruce de Ríos 

Infiltración

Operaciones Helitransportadas 

Operaciones defensivas 

Patrullaje

Disturbios Civiles y Control de la Población

Operaciones Auxiliares

Operaciones Fluviales

Operaciones Militares en Terreno Urbano

CC-61 Curso de Comunicaciones Tácticas de Infantería.

Carga Horaria: Mensual.

Capacitar a Personal COMIM en el funcionamiento, mantenimiento, doctrina básica 

y empleo de ¡as comunicaciones del COMIM a fin de desempeñarse en la Sección 

Comunicaciones o como Radio Operador Básico en las Compañías de Línea. 

Asignaturas dictadas por Instructores:

Disciplina y Seguridad en las Comunicaciones 

Composición de mensajes 

Composición, porte y uso del Equipo PRC 4620 

Composición y uso del equipo SINTOR X 9000 

Equipo de Comunicaciones MICON 1 HF 

Uso de tablillas de claves 

Palabras Claves



Ministerio
de Defensa
Nacional

Escalones de Mantenimiento

CC-62 Curso de Tiro Rápido de Autodefensa.

Carga Horaria: Mensual.

Instruir y adiestrar al personal COMIM en el conocimiento y destrezas básicas en 

el tiro de autodefensa con pistola, a fin de que puedan reaccionar con eficacia en 

situaciones extremas en combate, en todos los ámbitos en los cuales opera el 

Infante; fomentar la reacción positiva ante estas situaciones y acondicionar su 

mente para las mismas.

Asignaturas dictadas por Instructores:

Introducción (Balística del Arma destinada)

Formas de transportar el arma

Metodología de Empuñamíento

Técnicas y Posiciones de Tiro rápido de Autodefensa

Tiro en Polígonos

CC-63 Curso para Granadero Clásico.

Carga Horaria: Mensual.

Capacitar y adiestrar al Personal Infante en la identificación, en el empleo, en las 

técnicas de lanzamiento de los diferentes tipos de granadas de mano y en la 

construcción de armas de campaña con el fin de integrar las Escuadras de Infantes 

como Granadero, a requerimiento instruir Personal Integrantes de Contingentes 

Armados en la materia para Misiones de Paz mediante orden del comando de la 

Unidad.

Asignaturas dictadas por Instructores:

Granadas de mano

Armas de Campaña

CC-64 Curso para Instructor de Tiro.

Carga Horaria: Mensual.

Formar, instruir y adiestrar a Oficiales y Personal Subalterno de COMIM en los 

diferentes aspectos del tiro en el empleo de armas largas y armas cortas, y en las



normas de seguridad de las armas a fin de desempeñarse como Instructores de 

Tiro en las diferentes Sub Unidades del COMIM.

Asignaturas dictadas por instructores:

Normas de Seguridad en el uso de Armas 

Instrucción con Armas Largas 

Instrucción con Armas Cortas 

CC 65 A Curso de Pistola GLOCK 9mm.

Carga Horaria: Mensual.

Capacitar al Personal COMIM en el funcionamiento, operación y mantenimiento de 

la Pistola GLOCK 9 mm. a fin de que pueda utilizar la misma como parte de su 

armamento orgánico si su función lo requiere 

Asignaturas dictadas por Instructores:

Características y Datos generales 

Desarme y arme de la Pistola 

Precauciones de Seguridad y fallas de fuego 

Puntería y Posiciones de Tiro 

Tiro en Polígono

CC-65 B Cursillo Básico de Pistola Glock 17.

Carga Horaria: Mensual.

Capacitar al personal de la Armada Nacional para manipular y realizar el desarme 

de campaña de la pistola Glock 17, conocer su funcionamiento y el sistema de 

seguridad de la misma.

Asignaturas dictadas por el Instructores:

Características y Datos Generales 

Desarme y Arme de Campaña de la pistola 

Precauciones de Seguridad, Fallas de Fuego 

Precauciones de Seguridad en el Polígono 

Posiciones de Tiro 

Tiro en Polígono



Ministerio
de Defensa
Nacional

CC-66 Cursillo de Fusil de Asalto HK G36E.

Carga Horaria: Mensual.

Capacitar al Personal COMIM en la operación, mantenimiento y uso táctico del 

Fusil de Asalto HK-G36E a fin de calificar al Infante en empleo de su arma orgánica 

Asignaturas dictadas por el Instructor:

Características y Funcionamiento del Fusil G-36 E

Nomenclatura, Desarme y Arme del Fusil G-36 E

Funcionamiento General del Arma

Aparato de Puntería, Alimentación, Carga y Descarga

Fallas de Fuego y Forma de Subsanarlas

Mantenimiento, Limpieza y Conservación

Capacidad

Posiciones de Tiro en el Polígono 

Clases de Fuego

CC-67 Cursillo Administración de Personal.

Carga Horaria: Mensual.

Capacitar al Personal Infante en áreas de procedimientos y normas administrativas 

vigentes, adaptables a las aplicadas por la Administración Pública referente a la 

confección, ejecución y archivo de documentación con el fin de formar y de prever 

los reemplazos en los cargos Administrativos que cumplen funciones en las Sub 

Unidades del Comando de Infantería de Marina.

Asignaturas dictadas por el Instructor:

Reglamentos de directivas administrativas y comunicaciones de la Armada 

Nacional

Lista de formularios de personal y material usados en la Infantería de Marina. 

CC-68 Curso de Cartografía.

Carga Horaria: Semestral.

Adiestrar y capacitar al Personal de la Infantería de Marina, en los procedimientos 

de orientación y navegación terrestre y marítima costera, en la lectura e 

interpretación de los mapas, croquis y cartas topográficas y de navegación



marítima a fin de que el Infante pueda realizar una navegación efectiva ya sea 

terrestre o costera.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Generalidades sobre Cartografía

Métodos improvisados de orientación

Información marginal, escalas y colores

Actualización de una Carta Topográfica

Lectura de una Carta Topográfica

Acimut de cuadrícula y de Compás de Campaña

Confecciones de perfiles

Sistema de Posicionamiento Global (GPS)

Mesa de Arena

Lectura de Cartas Náuticas

Hidrografía

Fotografía Aérea y Satelitales

CF-21 Curso de Monitor de Educación Física.

Carga Horaria: Mensual.

Capacitar al personal COMIM en los métodos de entrenamiento físico a fin de que 

puedan asesorar al mando de sus sub unidades en la planificación, programación 

y conducción del entrenamiento físico de las mismas para llegar a los objetivos 

propuestos anualmente por COMIM.

Asignaturas dictadas por Profesor/lnstructor:

Principios Básicos de la Educación Física

Historia y Actualidad

Anatomía

Fisiología

Entrenamiento Físico 

Nutrición

Lesiones Deportivas



Ministerio
de Defensa
Nacional

CF-71 Curso de Reparación de Armas Portátiles y de Dotación.

Carga Horaria: Semestral.

Capacitar al Personal de la Sección de Artillería en la reparación básica de armas 

portátiles orgánicas y de dotación que emplea la Infantería de Marina a fin de que el 

mismo pueda desempeñarse efectivamente en el cargo de Armero.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Sistema de Mantenimiento 

Armas Portátiles 

Armas de Dotación

CF-72 Curso de Operaciones Especiales Anfibias.

Carga Horaria: Anual.

Capacitar a Personal del Comando de Infantería de Marina, en técnicas y tácticas 

especiales de combate a fin de desempeñarse como integrante del Pelotón de 

Operaciones Especiales de COMIM, con los siguientes propósitos:

Planificar, Conducir y Ejecutar acciones de Fuerzas de Operaciones Especiales 

para el cumplimiento de objetivos de tipo estratégico, operativo y táctico, en 

diferentes escenarios geográficos de nuestro país, con integración de medios 

aéreos, navales y terrestres, a través de técnicas y tácticas de infantería de marina 

ligera.

Área Cognitiva: Asesorar al mando en la selección de acciones de Fuerzas de 

Operaciones Especiales Anfibias, a través de los fundamentos tácticos y técnicos 

de la especialidad y de acuerdo a las diferentes misiones y escenarios.

Área Psicomotriz: Área Afectiva: Exhibir un comportamiento de alta moral, espíritu 

de sacrificio, de cuerpo y de combate propio de la especialidad del Integrante de la 

“COFFEE”, formándose como un combatiente integral, con énfasis en el liderazgo, 

arrojo y decisión.

Asignaturas dictadas por Profesor:

Acondicionamiento Físico 

Natación II

Asignaturas dictadas por Instructores:



Defensa Personal Operativa II 

Primeros Auxilios II 

Métodos de Inserción y Extracción II 

Armamento II

Navegación Terrestre y Náutica II

Combate a Cuarto Cerrado II 

Operaciones Especiales Policiales II 

Operaciones Especiales Militares II 

Demoliciones de Combate 

Patrullaje

Reconocimiento Avanzado

Supervivencia, Evasión, Resistencia, Escape

Comunicaciones

CF-73 A Ametralladora de Apoyo General 7,62mm (M.A.G).

Carga Horaria: Semestral.

Adiestrar a Personal COMIM en la operación, mantenimiento y uso táctico de la 

ametralladora M.A.G. a fin de integrar o poder formar parte de los elementos de 

apoyo a las Compañía de línea 

Asignaturas dictadas por Instructores:

Instrucción Mecánica del Arma 

Instrucción de Dotación y Tiro

CF-73 B Ametralladora Browning 12,7mm (.50 FN-QCB).

Carga Horaria: Semestral.

Adiestrar a Personal COMIM y de la Armada en la operación, mantenimiento y 

uso táctico de la Ametralladora Browning 50 a fin de que puedan formar parte de 

la dotación del Arma o que puedan cumplir funciones de Instructor del Arma en 

los contingentes armados bajo Mandato de Naciones Unidas.

Asignaturas dictadas por Instructores:

Instrucción Mecánica del Arma



Ministerio
de Defensa
Nacional

Instrucción de Técnicas y Tácticas del Arma 

CF-75 Curso de Fusil Ametrallador.

Carga Horaria: Mensual.

Capacitar al Personal Infante en la operación, mantenimiento y empleo táctico del 

Fusil Ametrallador, a fin de integrar la cuadrilla de Infante como Infante 

Ametrallador. Instruir a personal que integra los Contingentes de ONU a 

requerimiento y por orden del Comando de la Unidad.

Asignaturas dictadas por Instructores:

Características Generales 

Mecánica del Arma (FAP)

Tiro

CF-76 Explosivos y Demoliciones.

Carga Horaria: Mensual.

Capacitar al Personal COMIM en manejo de explosivos, en la 

demoliciones, fabricación de explosivos caseros y en la detección 

trampas explosivas a fin de cumplir funciones de explosivistas.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Seguridad en el Manejo de Explosivos 

Explosivos Militares 

Sistema de disparo 

Cebado de Cargas 

Cálculo, Colocación de cargas 

Tipos de Cargas

Detección de minas, Desarme y arme de trampas explosivas 

Explosivos Caseros

CF-78 Curso para Chofer de Vehículos Tácticos.

Carga Horaria: Semestral.

realización de 

y desarme de



Capacitar a Personal en el manejo y empleo táctico de los vehículos de LA 

Infantería de Marina a fin de poder operar eficientemente en el terreno en ios tipos 

de operaciones que desarrolla la Infantería ligera 

Asignatura Dictada por el Instructor:

Conocimiento General de las Nomas de Transito

Conocimiento de Vehículo

Funcionamiento del Vehículo

Teórico y Práctico Vehicular

CF-79 Curso para camillero de Combate.

Carga Horaria: Semestral.

Instruir y adiestrar al Personal COMIM en el conocimiento y destrezas básicas 

referentes a selección, tratamiento y movilización de heridos en combate a fin de 

que puedan desempeñarse como camilleros de combate, en ¡as Sub unidades de 

la Infantería de Marina o que puedan brindar los primeros auxilios ante una 

emergencia o accidente.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Marco de la referencia para la asistencia primaria en combate 

Conceptos y fundamentos de la asistencia primaria en combate 

Tratamiento de la vía aérea y sistema cardiovascular 

Hemorragias y heridas 

Quemaduras, vendajes y shock 

Fracturas y lesiones asociadas

Descompensaciones súbitas, accidentes por frío y calor

Intoxicación

Animales ponzoñosos

Diabetes; epilepsia y ave

VIH y SIDA

Botiquín de asistencia primaria 

Transporte y traslado de víctimas 

Asistencia primaria psicológica



Ministerio
de Defensa
Nacional

Introducción a la emergencia de combate 

CF-81 Curso de Tirador Explorador.

Carga Horaria: Semestral.

Capacitar al Infante en las técnicas de exploración a fin de que pueda 

desempeñarse efectivamente en las cuadrillas en dicho puesto.

Actividad dictada por Instructores:

Conceptos Básicos, Uso del arma y aparatos Ópticos 

Tiro, Reguleración del Fusil y Acechos

Reguladores a media y largas distancias, Blancos de Oportunidades y en 

Movimiento

Ubicación y Movimientos en el Terreno, Planificación de una Operación 

Finalización Curso.

CF-83 Curso Monitor de Combate Cuerpo a Cuerpo.

Carga Horaria: Semestral.

Capacitar y adiestrar al personal del Comando de Infantería de Marina en las 

diferentes técnicas de combate cuerpo a cuerpo.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Fundamentos del combate cuerpo a cuerpo

Combate con Cuchillo

Golpes

Proyecciones

Agarres y estrangulaciones 

Combate en el suelo 

Armas de Mano

Entrenamiento con palo de combate

Combate cuerpo a cuerpo, defensa personal, el fusil y la bayoneta 

CF-84 A Módulo de Mortero 60 mm.

Carga Horaria: Mensual.



Capacitar al Personal Infante en la operación, mantenimiento y empleo táctico del 

Mortero 60 mm, a fin de poder desempeñarse como dotación de pieza en apoyo a 

las Compañías de Línea.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Instrucción Mecánica 

Instrucción de Dotación y Tiro 

Observación Avanzada y C.D.T.

CF-84 B Módulo de Mortero 81 mm,

Carga Horaria: Mensual.

Capacitar al Personal Infantes en la operación, mantenimiento y empleo táctico del 

Mortero 81 mm, a fin de poder desempeñarse como dotación de pieza en la 

Sección de Morteros en Apoyo a la Infantería de Marina.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Adiestramiento Mecánico 

Instrucción de Dotación y Tiro 

Observador Adelantado

CF-85 A Curso de Mando para Comandante de Pequeñas Unidades de Infantería 

Nivel Clase.

Carga horaria: Semestral.

Capacitar al Infante Clase en la conducción de Personal a fin de que tenga mejores 

herramientas para desempeñarse como iíder de Escuadra.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Conocimientos Generales 

Conocimientos Militares 

Arte de mando 

Conocimientos Profesionales

CF-86 Curso de Mando para Comandante de Pequeñas Unidades de Infantería 

Nivel SSOO.

Carga horaria: Semestral.



Ministerio
de Defensa
Nacional

Capacitar al Sub Oficial Infante en la conducción de Personal a fin de poder 

desempeñarse como Sub Oficial de Pelotón o Sub Oficial de Compañía. 

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Conocimientos Generales 

Conocimientos Militares 

Arte de Mando 

Conocimientos Profesionales 

CF-87 Escopeta Táctica Calibre 12.

Carga horaria: Mensual.

Capacitar al Personal COMIM en la operación, mantenimiento y empleo táctico 

de la Escopeta cal 12, a fin de desempeñarse como escopetero.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Instrucción Mecánica y Datos Generales 

Puntería y Tiro

CF-88 Empleo de Equipamiento de Visión Nocturna y telemétrica.

Carga horaria: Mensual.

Capacitar al Personal de INFANTE en el empleo y uso de los equipos de visión 

nocturna y telemetría a fin de que operen eficientemente los mismos en las 

operaciones que realiza la Infantería ligera y en las operaciones Especiales que 

realiza COFFEE.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Equipos de Visión Nocturna 

Equipos de Telemetría

CF-89 Operaciones Militares en Terreno Urbano.

Carga horaria: Semestral.

Capacitar a los Infantes de las Compañías de Línea en las técnicas y tácticas y 

Operaciones Miliares en Terreno Urbano a fin de poder operar eficientemente en 

este tipo de Terreno que por sus características propias lo hace en considerable 

complejidad.



Asignatura dictada por el Instructor:

Introducción a Áreas Urbanas 

Patrulla Urbana 

Movimiento 

Asalto

Entrada por la fuerza 

Francotirador 

Patrulla Subterránea 

Limpieza 

Hacer Firme

Consideraciones Nocturnas 

Tranques

Inspecciones de Cloacas 

Técnicas Especiales

CF-96 D Empleo táctico de los Botes Neumáticos.

Carga horaria: Mensual.

Capacitar al patrón de embarcaciones neumáticas en el empleo de las mismas en 

los diferentes tipos de operaciones que realiza el Comando de Infantería de Marina 

a fin de poder desempeñarse en el puesto en forma eficiente.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Conocimientos Generales 

Formaciones 

Maniobras 

Navegación

Empleo de Embarcaciones Neumáticas en las Operaciones

Procedimientos de Abordaje y Requisa

CF-100 Curso de Operaciones de Interdicción Marítima.

Carga horaria: Semestral.



Ministerio
de Defensa
Nacional

Capacitar al Personal del Comando de Infantería de Marina, en las técnicas y 

tácticas de Abordaje, con el objetivo de Planificar, Conducir y Ejecutar las distintas 

Operaciones de Interdicción Marítimas.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Armamento

Defensa Personal

Primeros Auxilios

Derecho Nacional e Internacional

Uso de la Fuerza

Planeamiento de Abordajes No Cooperativos 

Procedimientos de Abordaje 

Procedimientos Tácticos

CF-176 Curso de Control de Multitudes para PREÑA 

Carga horaria: Mensual.

Capacitar al personal superior y subalterno de la Prefectura Nacional Naval, en las 

diferentes etapas de acción policial, organizar y liderar una Formación para el 

Control de las masas y operar eficazmente las armas y elementos a utilizar. 

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Control de Disturbios Civiles

Escuadra de Control de Disturbios Civiles

Agentes Químicos

Armas Utilizadas en Disturbios

Protecciones

CF-177 Curso de Control de Disturbios Civiles.

Carga horaria: Mensual.

Capacitar al personal superior y subalterno para actuar de manera eficaz en 

situaciones de disturbios civiles.

Asignaturas dictadas por los Instructores

Marco Jurídico

Control de Disturbios Civiles



Organización en Control de Disturbios Civiles 

Agentes Químicos 

Armas Utilizadas en Disturbios 

Protecciones

CF-178 Curso de Intervención Fluvial para PREÑA.

Carga horaria: Mensual.

Capacitar al personal superior y subalterno para la aplicación de los procedimientos 

de abordaje y registro de una embarcación en un medio fluvial.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Técnicas de Abordaje 

Técnicas de Riesgo de Embarcaciones 

Navegación de Botes Neumáticos 

Técnicas de Patrullaje Rural

CF-179 A Módulo Operaciones Policiales especiales.

Carga horaria: Mensual.

Capacitar al personal superior y subalterno en las diferentes técnicas de 

operaciones especiales utilizadas en el Comando de Infantería de Marina. 

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Técnicas y Tácticas Policiales Básicas

Técnicas y Tácticas Policiales Especiales

CF-179 B Módulo Técnicas y tácticas básicas de desplazamiento.

Carga horaria: Mensual.

Capacitar al personal superior y subalterno en las diferentes técnicas y tácticas de 

desplazamiento a fin de contribuir a mejorar las operaciones en el terreno rural de 

la jurisdicción de la Armada Nacional,

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Técnicas y Tácticas en Operaciones Rurales 

Técnicas y Tácticas en Operaciones Fluviomaritimas 

CF-179 C Módulo Técnicas de inserción.

Carga horaria: Mensual.



Ministerio
de Defensa
Nacional

Capacitar al personal superior y subalterno en las diferentes técnicas de inserción 

con fin de contribuir a mejorar las operaciones especiales.

Asignaturas dictadas por los Instructores

Técnicas y Tácticas de Inserción

CF-179 D Módulo Primeros auxilios, Armas y tiro.

Carga horaria: Mensual.

Capacitar al personal superior y subalterno en las diferentes técnicas de primeros 

auxilios con la finalidad de contar con personal capacitado en esta área en caso de 

accidentes en operaciones, así como capacitar al personal en manejo de armas 

debido a que es de fundamental importancia contar con estos conocimientos para 

operar con seguridad y eficacia.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Primeros Auxilios 

Armas y Tiro

CF-184 Curso de Uso de Tonfa.

Carga horaria: Semanal

Capacitar al personal superior y subalterno en el manejo y uso del Bastón Tonfa 

(PR24) a fin de contribuir en el buen desempeño de sus funciones policiales 

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Técnicas de uso del Bastón Tonfa 

Registro

CF-186 Curso de Técnicas de Policía Marítima.

Carga horaria: Mensual.

Capacitar al personal superior y subalterno en las diferentes técnicas de Policía 

Marítima con la finalidad de contribuir a mejorar los procedimientos en jurisdicción 

de la P.N.N.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Técnicas de Detención y Registro de Vehículos 

Técnicas de Detención y Registro de Personas 

Técnicas de Defensa y Conducción con Bastón Policial y Tonfa



Uso de las Armas por la P.N.N.

CF-222 Curso Básico de Operaciones Especiales Anfibias.

Carga Horaria: Semestral.

Capacitar al Personal Superior y Subalterno en técnicas y tácticas avanzadas de 

infantería, que permitan realizar Operaciones Especiales y de Apoyo de bajo nivel 

para la Armada Nacional con los siguientes Propósitos.

Asignaturas dictadas por Profesor:

Acondicionamiento Físico 

Natación I

Asignaturas dictadas por Instructores:

Defensa Personal Operativa I 

Primeros Auxilios I

Métodos de Inserción y Extracción Avanzados 

Técnicas de Tiro Avanzadas para Armamento I 

Navegación Terrestre y Náutica I

Combate a Cuarto Cerrado I 

Operaciones Especiales Policiales I 

Operaciones Especiales I 

CF-223 Operaciones de Lanchas Rápidas.

Carga horaria: Semestral.

Capacitar al personal Superior y Subalterno para planificar y conducir 

operaciones fluviales al mando de Lanchas Pequeñas, haciendo uso de todas 

sus capacidades operacionales.

Asignaturas dictadas por Instructores:

Familiarización con la lancha de patrulla

El dispositivo de visión nocturna

Navegación a bordo de lanchas patrulleras fluviales

Operaciones Fluviales

CP-01 Curso Básico Naval Militar.



Ministerio
de Defensa
Nacional

Carga horaria: Semestral.

Capacitar a Aprendices que ingresan a la Armada Nacional con un nivel mínimo 

uniforme de conocimientos y destrezas en Códigos y Reglamentos Militares, armas 

portátiles y en áreas ocupacionales comunes que faciliten su desempeño en los 

servicios correspondientes a su jerarquía y su adaptación a las normas 

disciplinarias básicas; a fin de lograr la transición indispensable entre la vida civil y 

el régimen militar. El aprendizaje práctico continuará a través de los restantes 

cursos para Aprendices, así como también ¡a Instrucción de Infantería y Actividad 

Física (Gimnasia y Natación), esta última con el solo objetivo de distensión física y 

anímica del alumno.

Asignaturas dictadas por Profesores:

Acondicionamiento Físico 

Asignaturas dictadas por Instructores:

Armas Portátiles 

Códigos y reglamentos 

Marinería

Control de Averías y Lucha contra Incendios 

Información General 

Primeros Auxilios 

Supervivencia en el Mar

Instrucción de Infantería y movimiento sin Armas 

Instrucción de Infantería con Armas fusil FAL 

Seguridad de la Información Clasificada

CP-34 H Curso de Perfeccionamiento para Ascenso a SOS Módulo Técnico 

Profesional Especialidad FUS.

Carga horaria: Semestral.

Capacitar a los Cabos de Primera Clase para desempeñarse profesionalmente en 

el grado inmediato superior en la especialidad Fusilero a fin de concursar y lograr 

el ascenso.

Asignaturas dictadas por los Instructores:



Armas Portátiles Pistola GLOCK 17 9 mm 

Hoja de Trabajo de Inteligencia 

Cartografía 

Logística

Confección y Mantenimiento de Partes de la Unidad

CP-40 H Curso de Perfeccionamiento para Ascenso a CS Módulo Técnico

Profesional Especialidad Fusilero.

Carga horaria: Semestral.

Capacitar a los Marineros de Primera Clase para desempeñarse profesionalmente 

en el grado inmediato superior en la especialidad a fin de concursar y obtener el 

ascenso.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Ametralladora y Técnica de Tiro 

Táctica

Disturbios Civiles 

Cartografía

Operaciones Fluviales 

Operaciones Helitransportadas 

Patrullaje

CP-53 Curso Básico para Infante de Marina.

Carga horaria: Semestral.

Capacitar a los alumnos recientemente ingresados en todo lo referente a las 

actividades de la Infantería de Marina.

Asignaturas dictadas por Profesores/lnstructores:

Acondicionamiento Físico 

Asignaturas dictadas por Instructores:

Tiro y Armamento (HK G36-GLOCK-MP5-MAG)

Técnicas de Detención y Registro de Vehículos y Personas 

Técnicas de uso de Bastón Tonfa o PR-24



Ministerio
de Defensa
Nacional

Procedimientos Policiales Especiales

Comunicaciones

Patrullaje

Operaciones Fluviales y Anfibias 

Control de Disturbios Civiles 

Instrucción de Infantería FAL 

Marco Legal CP-06 

Defensa Personal 

Tácticas de Infantería 

Cartografía

Adiestramiento Complementario 

OMTU

Maniobra Final

CP-58 A Curso de Conductor de Canes.

Carga horaria: Semestral.

Capacitar al personal subalterno para emplear los procedimientos básicos en la 

conducción y adiestramiento de canes para tareas de: defensa, ataque, custodia 

de detenidos, vigilancia y rastreo.

Asignatura dictadas por el Instructor:

El Ovejero Alemán y su Pedigree 

La Perra y sus Crías 

Alimentación y Cuidado de Canes 

Anatomía y Patología Canina

Establecimiento Canino de Alojamiento, Cría y Adiestramiento de Canes en

Combate

Conducción

CP-58 B Módulo Conductor de Canes Detectores de Sustancias Prohibidas 

Carga horaria: Semestral.



Capacitar al personal subalterno para formar un equipo hombre y perro detector 

de drogas para el cumplimiento de la misión en el área de la lucha contra el 

narcotráfico.

Asignatura dictadas por el Instructor:

Conductor

Sustancias Prohibidas

CP-58 C Módulo Canes Detectores de Explosivos.

Carga horaria: Semestral

Capacitar al personal subalterno para formar un equipo hombre y perro para la 

detección de explosivos.

Asignatura dictadas por el Instructor:

Principios del Acondicionamiento y Modificaciones de Comportamiento 

Técnicas de Aprendizaje 

Adiestramiento de los Canes Detectores 

Técnicas de Búsquedas

La Seguridad en el Manejo de Explosivos y Productos Químicos

CP-91 Curso para Choferes de vehículos Administrativos Livianos

Carga horaria: Mensual.

Capacitar al personal en la conducción y normas de tránsito en vigencia a fin de 

obtener ¡a libreta de conducir categoría “A” y desempeñar funciones de Chofer de 

vehículos administrativos livianos.

Asignatura dictadas por el Instructor:

Teórica de Procedimientos para la Conducción de Vehículos 

Prácticas en la Ciudad

CP-91 A Curso para Choferes de Vehículos Administrativos Pesados.

Carga horaria: Mensual.

Capacitar al personal en la conducción y normas de tránsito en vigencia a fin de 

obtener la libreta de conducir categoría “B” o “C” según corresponda y desempeñar 

funciones de Chofer de vehículos administrativos pesados.

Asignatura dictada por el Instructor:



# Ministerio
de Defensa
Nacional

Reconocimiento y Funcionamiento del Mecanismo del Vehículo Pesado

Trabajo con Instrumental

Práctica en la Ciudad

CP-93 Curso de Escolta de Autoridades.

Carga horaria: Semestral

Capacitar al personal de la Armada en las técnicas, tácticas y principios que rigen 

en la escolta de autoridades a fin de desempeñar eficientemente la tarea de 

escoltar a una Autoridad.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Principios Básicos de Custodia 

Adiestramiento en Armas Especiales 

Combate Cuerpo a Cuerpo 

Tiro Rápido de Autodefensa 

Adiestramiento Físico Específico

CP-101A Módulo de Requerimientos Militares para el Ascenso a Cabo de 

Primera.

Carga horaria: Semestral.

Instruir, capacitar y apoyar a los Cabos de Segunda Clase para desempeñarse 

militarmente en el grado inmediato superior a fin de concursar y obtener el 

ascenso al Grado inmediatamente superior.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Inteligencia

Información Sobre la Carrera 

Organización abordo y en Tierra 

Oficial del Detall 

Adiestramiento 

Administración y Supervisión



CP-101 H Módulo Técnico Profesional para el Ascenso a Cabo de Primera Clase 

Especialidad Fusilero.

Carga horaria: Semestral.

Instruir, capacitar y apoyar a los Cabos de Segunda Clase para desempeñarse 

profesionalmente en el grado inmediato superior en la especialidad Fusilero a fin 

de concursar y obtener el ascenso correspondiente.

Acondicionamiento Físico 

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Mortero ECIA60 mm y Demoliciones

Disturbios Civiles

Táctica

Administración y Logística

Comunicaciones

Cartografía

CP-102 A Módulo de Requerimientos Militares para el Ascenso a Sub Oficial de 

Primera.

Carga horaria: Semestral.

Instruir y Capacitar a los Sub Oficiales de Segunda Clase para desempeñarse 

Militarmente en el grado inmediato superior a fin de concursar y obtener el 

ascenso al Grado de Sub Oficial de Primera Clase,

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Ceremonial

Inteligencia

Información Sobre la Carrera 

Organización abordo y en Tierra 

Adiestramiento 

Administración y Supervisión

CP-102 H Módulo Técnico Profesional Especialidad Fusilero para el Ascenso a 

Sub Oficial de Primera.

Carga horaria: Semestral.



Ministerio
de Defensa
Nacional

Instruir y capacitar a los Sub Oficiales de Segunda Clase para desempeñarse 

Profesionalmente en el grado inmediato superior en la Especialidad Fusilero, a fin 

de concursar y obtener el ascenso al Grado correspondiente 

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Tiro

Táctica

Control de disturbios civiles 

Deberes individuales 

Fuego de apoyo

Operaciones anfibias, Tipo secundario 

Operaciones fluviales

CP-103 A Módulo de Requerimientos Militares para el Ascenso a Sub Oficial de 

Cargo.

Carga horaria: Semestral.

Instruir y capacitar a los Sub Oficiales de Primera Clase para desempeñarse 

Militarmente en el grado inmediato superior a fin de concursar y obtener el 

ascenso al Grado de Sub Oficial de Cargo.

Asignaturas dictadas por los Instructores:

Códigos y Reglamentos 

Instrucción con Armas Largas 

Información Sobre la Carrera 

Organización abordo y en Tierra 

Adiestramiento 

Administración y Supervisión

CP-103 H Módulo Técnico Profesional Especialidad Fusilero para el Ascenso a 

Sub-Oficial de Cargo.

Carga horaria: Semestral.

Instruir y capacitar a los Sub Oficiales de Primera Clase para desempeñarse 

profesionalmente en el grado inmediato superior en la Especialidad Fusilero, a fin 

de concursar y obtener el ascenso al Grado correspondiente.



Asignaturas dictadas por los Instructores:

Táctica, el Combate ofensivo y defensivo Nivel Compañías

Operaciones Anfibias

Actividades Complementarias

CC 72 (P) Curso de Fusil Ametrallador L.M.G.

Carga Horaria: Mensual.

Capacitar al Personal COMIM en la operación, mantenimiento y uso táctico del 

Fusil Ametrallador L.M.G a fin de calificar al Infante en empleo de su arma 

orgánica.

Asignaturas dictadas por el Instructor:

Características y Funcionamiento del Fusil Ametrallador

Nomenclatura, Desarme y Arme del Fusil Ametrallador

Funcionamiento General del Arma

Aparato de Puntería, Alimentación, Carga y Descarga

Fallas de Fuego y Forma de Subsanarlas

Mantenimiento, Limpieza y Conservación

Capacidad

Posiciones de Tiro en el Polígono 

Clases de Fuego


